[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2017 года № 171
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из областного и местного бюджетов в целях софинансирования расходных обязательств по предоставлению социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны,  на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2017 год
    В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 669 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Государственная поддержка собственников жилья на 2014-2019 годы» в редакции Постановлений Правительства Самарской области от 14.11.2016 № 645, от 03.12.2015 № 793 Администрация муниципального района Богатовский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий из областного и местного бюджетов в целях софинансирования расходных обязательств по предоставлению социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны,  на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2017 год.
    2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по строительству и ЖКХ Гузева Сергея Александровича.

    3. Порядок предоставления социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на осуществление мероприятий, направленных на улучшение условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдов инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов проживающих на территории муниципального района Богатовский Самарской области разместить на сайте Администрации муниципального района Богатовский Самарской области.

    4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Красное знамя».

     5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава
муниципального района Богатовский
Самарской области                                                                         В.В. Туркин
Туркина22215

«Утвержден»
Постановлением Администрации
муниципального района Богатовский

Самарской области
От 12.03.2017   № 171
ПОРЯДОК
предоставления и расходования субсидий из областного и местного бюджетов в целях софинансирования расходных обязательств по предоставлению социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны,  на проведение мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания
на территории муниципального района Богатовский Самарской области
на 2017 год
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области по предоставлению социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания (далее - субсидии), предусмотренных государственной программой Самарской области "Государственная поддержка собственников жилья" на 2014 - 2019 годы.

2. Социальные   выплаты   носят  заявительный   характер   и предоставляются ветеранам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания за счет средств областного и местного бюджетов, в том числе за счет областного бюджета 84% финансирования данного расходного обязательства и 16% за счет средств бюджета муниципального района Богатовский Самарской области.
3. Право на получение социальных выплат в соответствии со списком очередности получателей, составленного с учетом заслуг по защите Отечества согласно федеральному законодательству предоставляется:

внеочередное предоставление социальной выплаты:

1 очередь – инвалиды Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

2 очередь – участники Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

первоочередное предоставление социальной выплаты:

1 очередь – бывшие несовершеннолетние узники концлагерей;

2 очередь – лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, и лица, приравненные к ним;

3 очередь – лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

4 очередь – ветераны Великой Отечественной войны – труженики тыла;

предоставление социальной выплаты в порядке очередности:

1 очередь – вдовы погибших инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

2 очередь – вдовы умерших инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов.
Перечень получателей и размер социальной выплаты каждому получателю устанавливаются Постановлением Администрации муниципального района Богатовский Самарской области.
    4. Социальная выплата может использоваться  на:
- ремонт индивидуальных     жилых     домов     и     жилых     помещений  в многоквартирных  домах, в том числе лоджий, балконов;
- ремонт надворных построек, в том числе бань, заборов и ограждений;

·  устройство водопровода, в том числе водопроводного колодца;
·  устройство водоотведения, в том числе выгребной ямы;
·  устройство газоснабжения, отопления;
- устройство приборов учета тепло-, водо-, электро-, газо- снабжения;
- прочие мероприятия, связанные с ремонтом и реконструкцией жилого помещения и направленные на улучшение условий проживания получателей.

5. Размер социальной выплаты определяется Постановлением Администрации муниципального района Богатовский Самарской области в соответствии с Порядком предоставления и расходования субсидий   из   областного   бюджета, утвержденным Постановлением Правительства Самарской области № 669 от 27.11.2013 (ред. от 14.11.2016) в зависимости от перечня и   видов   осуществляемых   мероприятий.

6. Социальные выплаты предоставляются получателям на проведение указанных в пункте 6 настоящего Порядка мероприятий по улучшению условий их проживания один раз. В   случае   если   в   жилом   помещении проживают два и более получателя, социальная выплата представляется одному из них по выбору.
7. Социальная выплата не предоставляется в случаях, если получатель:
- признан в установленном порядке нуждающимся в улучшении жилищных условий и поставлен на учет;

- получил в течение предыдущих пяти лет жилое помещение либо единовременную денежную выплату на строительство или приобретение жилого помещения в рамках предоставления мер социальной поддержки.

8. Граждане, признанные получателями социальной выплаты, представляют в Администрацию муниципального района Богатовский Самарской области необходимые документы:
·  заявление о предоставлении социальной выплаты на ремонт на имя Главы муниципального района Богатовский Самарской области  (Приложение №1);
·  обязательство (в случае, если мероприятия по улучшению жилищных условий будут выполняться своими силами, Приложение № 2)
·  копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копия  документов  подтверждающих право на получение социальной выплаты;

 - документ,  подтверждающий  факт  неполучения   социальной  выплаты  на ремонт жилого  помещения из уполномоченного органа по  месту постоянной регистрации по месту жительства, в случае, если гражданин, претендующий на социальную выплату и фактически проживающий на территории муниципального района    Богатовский Самарской области, зарегистрирован    по    месту    жительства    за    пределами муниципального района Богатовский Самарской области;
- товарные    и    кассовые    чеки,    договоры    подряда,    иные    документы, подтверждающие расходы;
- реквизиты лицевого счета получателя, открытого в российской кредитной организации, если он планирует самостоятельно осуществить мероприятия по улучшению условий проживания.

 9. Социальные выплаты перечисляются Администрацией муниципального района Богатовский Самарской области:
- с письменного согласия получателя юридическому лицу - подрядчику по договору подряда в безналичном порядке в пределах объема причитающейся получателю социальной выплаты, но не более стоимости работ по указанному договору;

- получателю на лицевой счет, открытый в кредитной организации, если он осуществил самостоятельно за счет собственных средств мероприятия по улучшению условий проживания, при условии документального подтверждения получателем произведенных расходов;

- получателю на лицевой счет, открытый в российской кредитной организации, если он планирует самостоятельно осуществить мероприятия по улучшению условий проживания. В этом случае получатель, обращаясь в Администрацию муниципального района Богатовский Самарской области за социальной выплатой, должен подписать обязательство (Приложение № 2) осуществить мероприятия по улучшению условий проживания в определенные сроки по  форме, утвержденной Постановлением Администрации муниципального района Богатовский Самарской области с последующим представлением отчетных документов, подтверждающих целевое использование средств.

    В случае наступления обстоятельств, препятствующих получателю социальной выплаты самостоятельно завершить мероприятия по улучшению условий проживания (ухудшение состояния здоровья, тяжелая болезнь, наступление обстоятельств, объективно нарушающих жизнедеятельность ветерана, смерти), мероприятия по улучшению условий проживания должны быть завершены близкими родственниками получателя социальной выплаты.

    В случае не предоставления документов, подтверждающих целевое использование средств, указанные денежные средства взыскиваются в судебном порядке.
    В случае смерти получателя, социальная выплата предоставляется следующему получателю в порядке очередности.
    Указанные социальные выплаты предоставляются по вышеперечисленным основаниям по взаимному соглашению между Администрацией муниципального района Богатовский Самарской области и получателем.

10.  Уполномоченным      органом,  осуществляющим     полномочия  по предоставлению    единовременных    социальных выплат ветеранам  Великой Отечественной войны на территории муниципального района Богатовский Самарской области является Управление ЖКХ и энергетики муниципального района Богатовский Самарской области.
11. Управление ЖКХ и энергетики муниципального района Богатовский Самарской области в рамках своих полномочий осуществляет:
- сбор  и   проверку   предоставленных   на   возмещение   затрат документов, подтверждающих расходы на проведение ремонта;
- организует   проверку   у  получателя социальных выплат исполнение работ, наличие и использование приобретенных материалов;
- на   основании   полученных   документов   готовит   проект    постановления Администрации муниципального района Богатовский Самарской области о предоставлении социальных выплат на лицевые счета получателей социальных выплат;
- на    основании    постановления  Администрации   муниципального    района Богатовский Самарской области,   осуществляет   перечисление   денежных   средств   на   лицевые   счета получателей социальных выплат;
- несет ответственность за целевое расходование средств, выделенных для предоставления социальной выплаты.
    Проверка фактически выполненных работ осуществляется путем выезда по адресам проведения работ районной комиссией.

12. Контроль   за   целевым   предоставлением    и    расходованием средств, выделенных на предоставление социальных выплат, осуществляется Администрацией муниципального района Богатовский Самарской области.

13.
Сотрудник Администрации муниципального района Богатовский Самарской области:
- участвует в составе районной комиссии по проверке условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны, и вдов инвалидов, участников Великой Отечественной войны;
- участвует в приемке выполненных работ;
- в случае предоставления на оплату договоров подряда и сметного расчета, осуществляет проверку предоставленных документов.

14. Управление и ЖКХ и энергетики муниципального района Богатовский Самарской области подготавливает и представляет в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства  Самарской области:
- отчет об   использовании   и   освоении   бюджетных   средств   по   форме, установленной министерством, - ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным;
- сведения  о количестве  получателей  социальных  выплат     ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным;
- реестр платежных документов об использовании и освоении субсидий (актов выполненных работ, платежных поручений) - после расходования представленной субсидии в полном объеме.
Приложение № 1

к Порядку предоставления социальных

выплат Ветеранам Великой Отечественной
Главе  муниципального района
Богатовский Самарской
области В.В. Туркину
От ____ _________________
Проживающей (его) по адресу:
___________________________
__________________________
Тел.______________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении социальной выплаты на осуществление мероприятий, направленных   улучшение жилищных условий
Прошу предоставить социальную выплату на осуществление мероприятий, направленных   улучшение жилищных условий в сумме и перечислить ее на счет, указанный мною дополнительно.

К заявлению прилагаются:

1.______________________________

2. ______________________________

3._______________________________

4._______________________________

5._______________________________

Согласен с обработкой моих персональных данных для целей назначения и организации социальной выплаты на осуществление мероприятий, направленных   улучшение жилищных условий, в соответствии с законодательством о защите персональных данных в течение срока действия указанной меры социальной поддержки.
 Даю согласие на действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
Хранение персональных данных может реализовываться оператором как на материальных носителях, так и путем включения данных сведений в информационные системы персональных данных. При обработке подобной информации оператор обязуется принимать необходимые организационные и технические меры, в частности использовать шифровальные (криптографические) средства, для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним.

«_____»__________________2017 г.

Приложение № 2

к Порядку предоставления социальных

выплат Ветеранам Великой Отечественной
Главе  муниципального района
Богатовский Самарской

области В.В. Туркину

От ____ _________________

Проживающей (его) по адресу:

___________________________

__________________________

Тел.______________________
Обязательство
    Прошу предоставить социальную выплату на осуществление мероприятий, направленных на улучшение условий проживания в индивидуальном жилом доме/ жилом помещении в многоквартирном доме (нужное подчеркнуть)
по адресу:
,
которые я обязуюсь произвести в срок до
,
но не позднее 01 октября 2017 года и предоставить отчетные документы, подтверждающие целевое использование средств в течение месяца с момента выполнения мероприятий.
    В указанном жилом доме/помещении требуется провести следующие виды мероприятий:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать перечень необходимых работ)
Социальную выплату перечислить на расчетный счет

________________________________________________________________________

(номер расчетного счета)

__________________________________________________________________________

(наименование кредитной организации)
    В случае выполнения мной мероприятий на сумму менее предоставленной мне суммы социальной выплаты обязуюсь в течение 10 (десяти) дней после подписания акта выполненных работ вернуть разницу путем перечисления на расчетный счет Администрации муниципального района Богатовский Самарской области

__________________________________________________________________

(номер расчетного счета)
Мне также известно, что в случае невыполнения мной мероприятий по улучшению условий проживания в установленные в настоящем  обязательстве сроки, обязуюсь вернуть социальную выплату в полном объеме на расчетный счет Администрации муниципального района Богатовский Самарской области
__________________________________________________________________

(номер расчетного счета)
в противном  случае  администрация муниципального района Богатовский Самарской области вправе предъявить требование о возврате перечисленной суммы социальной выплаты.

«____»______________20____г.                                            Подпись заявителя
Заявление принято «
»
20___г.
Зарегистрировано за №

Подпись специалиста, принявшего заявление